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Rövidítések jegyzéke

2-AG 2-arachydonoyl-glicerol

4-DAMP 1,1-dimethyl-4-diphenylacetoxypiperidinium iodide

5-HT 5-hidroxi-triptamin

AAV adeno-asszociált vírus

ACEA arachidonyl-2′-chloroethylamide

aCSF atreficiális cerebrospinális folyadék

AF-DX116 otenzepad, 11-[[2-[(Diethylamino)methyl]-1-piperidinyl]acetyl]-5,11-dihydro-

6H-pyrido[2,3-b][1,4]benzodiazepin-6-one

AI adaptációs index

AMPA α-Amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid

ANO anoctamin

AP akciós potenciál

AVCN nucleus cochlearis anteroventralis

BAPTA 1,2-bis(o-aminophenoxy)ethane-N,N,N′,N′-tetraacetic acid

Best2 bestrophin-2

Bl6 Black-6

CA1 cornu Ammonis, 1-es régió

cAMP ciklikus adenozin monofoszfát

CB1, 2 1-es, 2-es típusú kannabinoid receptor

ChAT kolin acetiltranszferáz

ChR2 channelrhodopsin-2

CIC colliculus inferior, centrális mag

CNG ciklikus nukleotid kapuzott ('cyclic nucleotide gated')

CNO clozapine-N-oxid

CPCCOEt 7-Hydroxyiminocyclopropan[b]chromen-1α-carboxylic acid ethyl ester

CV variációs koefficiens ('coefficient of variation')

D-AP5 D(−)-AP-5, D(−)-APV, D-2-Amino-5-phosphonovaleric acid

DAQ data acquisition unit

dB decibel
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DCN nucleus cochlearis ventralis

DD teljesen sötét periódus ('darkness')

DFNA2 'deafness nonsyndromic autosomal dominant 2'

DGLα diacilglicerol lipáz α

DL-TBOA DL-threo-beta-Benzyloxyaspartate

DMSO dimetil-szulfoxid

DNLL nucleus dorsalis lemnisci lateralis

DR nucleus raphe dorsalis

DSE a serkentés depolarizáció indukált szuppressziója ('depolarization-induced

suppression of excitation')

DSI a gátlás depolarizáció indukált szuppressziója ('depolarization-induced

suppression of inhibition')

EAAT 'excitatory amino acid transporter'

ECM extracelluláris mátrix

EOG elektroolfaktogramm

EPSC excitatórikus posztszinaptikus áram ('current')

FAAH 'fatty acid amidohydrolase'

GABA gamma-amino vajsav ('butyric acid')

GAD2 2-es típusú glutamát dekarboxiláz

GFAP gliális fibrilláris savas ('acidic') protein

GIRK G protein kapcsolt befelé egyenirányító káliumcsatorna (G protein-coupled

inwardly-rectifying potassium channel)

GLAST glutamát-aszpartát transzporter

GLT-1 1-es típusú glutamát transzporter

GPR55, 119 55-ös, 119-es G-protein kapcsolt receptor

GRIN 'gradient index'

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid

hM3D humán M3 muszkarinos receptor

ICU 'imaging control unit'

Il-1 interleukin-1

INLL nucleus intermedius lemnisci lateralis

IPSC inhibitórikus posztszinaptikus áram ('current')
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KCNQ 'KQT-like channel'

LDLD 6 óránként változó világos-sötét periódus (L: 'light'; D: 'darkness')

LDT nucleus laterodorsalis tegmentalis

LL folytonosan világos környezet ('light')

LSO nucleus lateralis olivae superioris

LTD 'long term depression'

LTP 'long term potentiation'

MGL monoacilglicerol lipáz

mGluR metabotróp glutamátreceptor

MNI- 4-methoxy-7-nitroindolinyl-

MNTB nucleus medialis corporis trapezoidei

MPEP 2-Methyl-6-(phenylethynyl)pyridine hydrochloride

MR nucleus raphe medianus

MSO nucleus medialis olivae superioris

NADPH nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

NAPE-PLD N-acyl phosphatidylethanolamine-specific phospholipase D

NBQX 2,3-Dioxo-6-nitro-1,2,3,4-tetrahydrobenzo[f]quinoxaline-7-sulfonamide

disodium salt

NFA nifluminsav

nhTMEM16 Nectria haematococca TMEM16

NLL a lemniscus lateralis magjai

NMDA N-metil-D-aszpartát

NR normál Ringer oldat

OGB Oregon Green BAPTA 1 AM

OXR1, 2 1-es, 2-es típusú orexin receptor

PIP2 foszfatidiliinozitol-biszfoszfát

PLCβ foszfolipáz C β

PnC nucleus pontis caudalis

PPN nucleus pedunculopontinus

PPR 'paired pulse ratio'

Pr5 nucleus principalis nervi trigemini
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PVCN nucleus cochlearis posteroventralis

RAS retikuláris aktivációs rendszer

REM 'rapid eye movement'

SEM 'standard error of the mean'

Sert szerotonin transzporter

SIC 'slow inward current'

SnC substantia nigra, pars compacta

SOC oliva superior complex/ 'slow outward current' (szövegkörnyezettől függően)

Sp5 nucleus spinalis nervi trigemini

STDP 'spike timing dependent plasticity'

TMEM16 'transmembrane member 16'

TNF-α tumornekrózis faktor α

TTX tetrodotoxin

UCM707 (5Z,8Z,11Z,14Z)-N-(3-Furanylmethyl)-5,8,11,14-eicosatetraenamide

Vglut2 2-es típusú vezikuláris glutamáttranszporter

VNLL nucleus ventralis lemnisci lateralis

VRAC 'volume regulated anion channel'

VTA area tegmentalis ventralis

WIN55,212-2 (11R)-2-methyl-11-(morpholin-4-ylmethyl)-3-[(naphthalen-1-yl)carbonyl]-9-

oxa-1-azatricyclo[6.3.1.0^{4,12}]dodeca-2,4,6,8(12)-tetraene
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1. Összefoglalás

Önálló kutatásaim tárgyául a neuromodulációs hatások agytörzsi struktúrákon betöltött

élettani és kórélettani szerepét választottam; ez a téma vált a vezetésem alatt álló laboratórium

új, általam megalapozott irányvonalává. A jelen munkában a neuromodulációs hatások

ioncsatornákon és gliasejteken keresztüli hatását egér, patkány és humán túlélő agyszeleteken

történő elektrofiziológiai mérési módszerekkel, opto- és kemogenetikával, morfológiai

módszerekkel és viselkedési tesztekkel vizsgáltuk.

A kísérletekhez használt módszerek jelentős részét (kiváltott szinaptikus áramok, flash

fotolízis, opto- és kemogenetika, sztereotaxiás operációk, morfometriai analízis, humán minták

vizsgálata, viselkedési tesztek) én vezettem be a laboratóriumban.

Megállapítottuk, hogy az ANO2 kloridcsatorna közvetlen szerepet nem tölt be a szaglási

folyamatban. Ezzel szemben a muszkarinos kolinerg hatások a hallópálya és a retikuláris

aktivációs rendszer több elemén is pre- és posztszinaptikus támadáspontokon –sok esetben az

M-áramon- keresztül, sejttípusfüggő módon befolyásolják a tüzelési mintázatot és a neuronális

szinkronizációt.

Az endokannabinoid, muszkarinos, szerotoninerg és orexinerg neuromodulációs

hatások vizsgálatakor megállapítottuk, hogy létezik egy nem-specifikus, asztrocitafüggő

komponense, amit 'gliomodulációnak' hívhatunk. Itt az asztrocita aktiváció az extraszinaptikus

glutamátkoncentráció növekedésén keresztül metabotróp glutamát receptorokon keresztül

okozott tónusos depolarizációt és hiperpolarizációt, valamint N-metil-D-aszpartát (NMDA)

receptorokon keresztül fázisos depolarizációt hozott létre. Míg az előbbi hatás a

mesencephalonban az alvás-ébrenlét ciklusok, a szenzoros kapuzás és a mozgásszabályozás

modulációjához vezetett, addig a fázisos depolarizáció hosszú távú szinaptikus plaszticitás

kialakítására volt alkalmas. Mindezek a folyamatok egérben gyenge, emberben szoros

életkorfüggést mutattak.

pal.balazs_80_23

9

2. Bevezetés

2.1.A vizsgált struktúrák

2.1.1.A szaglóhám

Az orrüregben elhelyezkedő fő szaglóhám mellett a szaglást egérben több járulékos

szaglószerv, mint a vomeronasalis szerv szolgálja. A receptorsejtek ezen szervekben a

szaglóhám neuronok, amelyek a támasztó- és mirigysejtek mellett helyezkednek el a


[…]


Az irodalommal összhangban, egér mintákon nem láttunk változást az egyedi SIC-ek

paramétereiben. A SIC frekvencia az állat életkorával ugyan csökkenést mutatott, de az 1 év

feletti egereknél sem tűnt el a SIC aktivitás. Ezzel szemben, a humán egyedi SIC-ek általi

töltésmozgás és a SIC frekvencia is erős csökkenést mutatott az életkorral, és 70 éves korra

teljesen eltűnt. Ha a SIC-eket a szinaptikus plaszticitás fiziológiás szabályozó

mechanizmusának tekintjük, az időskori kognitív hanyatlás hátterében állhat ez a jelenség.

Nagyobb frekvenciában a SIC-ek patológiás körülmények között fordulnak elő. Ha a SIC
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aktivitás az életkorral csökken, ez magyarázhatja azt a megfigyelést, hogy a cortex kúszó

depolarizáció általi sebezhetősége az életkorral csökken (Hertelendy és mtsai, 2019).

Az öregedés különbözően érinti a humán és egér cortexben a SIC-ek hatását a

szinaptikus plaszticitásra. Egérben az öregedés a SIC-eknek a szinaptikus plaszticitásra

gyakorolt hatását érinti, míg emberben az öregedés főleg magukat a SIC-eket érinti.

Összefoglalva a fentieket, a SIC-ek lehetnek az egy asztrocita doménen belüli

szinapszisok erősségének szabályozói fiziológiás körülmények között. A patológiás

körülmények között nagy frekvenciával és amplitúdóval jelentkező SIC-ek a szinaptikus

erősséget fokozhatják vagy véletlenszerűbbé tehetik, hozzájárulva az excitotoxicitáshoz, kérgi

kúszó depolarizációhoz.

6.3. További tudományos tervek

A fenti, neuromodulációs hatások közös, asztrocitafüggő komponensét célzó kutatást in

vivo kísérletekkel szeretném folytatni. Agyszeleten kimutattunk egy jellegzetes asztrocita

aktiváció által kiváltott neuronális aktivitási mintázatot, ami lehet egy nagy szereppel bíró

szabályozó mechanizmus, de lehet akár a szinaptikus kapcsolataitól megfosztott

szeletpreparátum által felnagyított jelenség is. Ennek tisztázására in vivo opto-és

kemogenetikai asztrocita aktivációt kombinálunk viselkedési tesztekkel. Az erre irányuló

kísérletek jelenleg folyamatban vannak, és valószínűsítik, hogy az asztrocita aktiváció a PPN-

ben érinti a cirkadián szabályozást és a szenzoros kapuzást.

Metodikailag szeretnék az asztrociták többé-kevésbé szelektív gátlása vagy aktivációja

irányából azok aktivitásának a megfigyelése felé elmozdulni, ugyanis még a legszelektívebbnek

gondolt asztrocita aktiváció (pl. opto- és kemogenetika) is hagy kétséget az aktiváció szelektív

és fiziológiáshoz hasonlító volta felé. Az asztrocita működés szelektív megfigyelését

genetikailag kódolt kalcium- és gliotranszmitter indikátorok, és in vivo fluoreszcens

mikroszkópia használatával tervezem elérni.

A laboratórium kutatási témáinak hosszú távú irányát a fiziológiás jelenségek leírásától

szeretném az egyes konkrét neurológiai betegségek (mint a progresszív szupranukleáris

parézis) kórélettani hátterének és terápiás lehetőségeinek a megismerése felé vinni.
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7. A főbb megállapítások összegzése

1. A kalciumaktivált kloridcsatornák nélkülözhetők a szaglóhám neuronok

aktivációjában (Billig és mtsai, 2011).

2. A muszkarinos kolinerg neuromoduláció a hallópálya több szintjén fejt ki összetett,

pre- és posztszinaptikus hatásokat. A posztszinaptikus hatások egy részéért az M-

áram a felelős (Pál és mtsai, 2009; nem közölt adatok).

3. Az M-áram a muszkarinos kolinerg neuromodulációs hatások egyik fontos

közvetítője a PPN-ben. Az M-áram jelenléte a kolinerg neuronok funkcionális

markere, ami hatékonyan modulálja azok tüzelési sajátságait, a szomszédos

neuronok szinkronizációját. A bizonyos agytörzsi magvakban megtalálható

KCNQ4 alegység deléciója más ioncsatorna fehérjék jelenlétében és funkciójában,

membránsajátságokban, a cirkadián ritmus szabályozásában és a startle reflexben

okoz változásokat (Bordás és mtsai, 2015; Bayasgalan és mtsai, 2021a; Maamrah

és mtsai, 2023).

4. Az M-áram az MR és DR szerotonerg neuronok között is alcsoportokat határoz meg;

azok topográfiailag elkülönülnek az M-árammal nem rendelkező szerotonerg

neuronoktól (Bayasgalan és mtsai, 2021b).

5. A PPN-en érvényesülő neuromodulációs hatások hátterének egy részében

asztrocita-aktiváció áll. Az asztrocita-aktiváció tónusos excitábilitás-változásokat

és fázisos aktivációt okoz. A tónusos hatások többféle neuromodulációs

mechanizmus esetén nagy átfedéseket mutatnak, a fázisos aktiváció változása a

neuromodulációs hatás előtt jelen lévő fázisos aktiváció mértékétől függ. A

neuromodulációs hatások asztrocitafüggő komponense a hatásoktól függetlenül

átfed (Kőszeghy és mtsai, 2015; Kovács és mtsai, 2015; 2017; Kovács és Pál, 2017;

Kovács és mtsai, 2019).

6. A fázisos asztrocita-függő aktiváció tanulási folyamatokban játszik szerepet, az

életkorral csökken az amplitúdója, 70 év felett eltűnik (Csemer és mtsai, 2023-

bírálat alatt).
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A disszertáció alapjául szolgáló publikációk
(Az MTMT nyilvános keresői felülete alapján)
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