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Opponensi vélemény

Dr. Pál Balázs Zoltán: Ioncsatornákon és gliasejteken keresztül érvényesülő neuromodulációs
mechanizmusok hatása az idegrendszeri excitábilitásra

című, az MTA doktora címért benyújtott értekezéséről

Az MTA doktori fokozat elnyerésére benyújtott értekezés Dr Pál Balázs Zoltán PhD fokozatának
(2004) megszerzését követő 20 év eredményeit tartalmazza. A 150 oldalas magyar nyelven írt
értekezésben 25 oldal a bevezetést, 15 oldal a módszertani leírás, 42 oldalnyi eredmények
ismertetése és 22 oldal a megbeszélés. Mindez kiegészül 1 oldalnyi összefoglalással és 35 oldal
irodalomi hivatkozás jegyzékkel. A disszertáció érthetőségét 55 többségében színes ábra segíti,
amelyek igényesen vannak összeválogatva. Említésre méltó, hogy a szövegszerkesztés szinte
hibátlan.

A disszertáció alapját 15 saját publikáció képezi, ezek mindegyike nemzetközileg rangos
folyóiratban és a PhD megszerzése utáni időszakban jelent meg. Az említett közlemények közül a
Jelölt 3-ban első szerző, 11-ben utolsó szerző, és egyben társszerző, ezekre a közleményekre
együttesen 379 független hivatkozást kapott a disszertáció beadásának idejéig.

Észrevételeim a disszertáció tekintetében:

A disszertációban bemutatott kísérletek mindegyike nagyszerűen kivitelezett, logikusan átgondolt és
megfelelő részletességgel illusztrált. Témáját tekintve az idegrendszer fejlődéstanilag legrégibb
részeinek, így a szaglóhám érzéksejtjeit és az agytörzs egyes sejttípusait vizsgálja többféle
szignalizációs mechanizmus szempontjából, főként elektrofiziológiai és farmakológiai módszerek
használatával. A disszertációban említett munkák egyik fontos célja volt, hogy az idegsejtek
egymásra ható működésének beható vizsgálata mellett, hangsúlyt fektessen a glia és idegsejtek
közötti interakciók megismerésére, elsősorban a transzmitterek és azok receptorainak
szempontjából. Végtelenül nehéz téma, akár anatómiai szempontból, akár a funkciókat kialakító
molekuláris szempontból is nézve. Ez utóbbit jól jelzi, hogy a rövidítések jegyzékében 106
akroníma szerepel, többségében molekulák, hatóanyagok, receptor agonisták, vagy antagonistákat
takarnak. Ebből is látszik, hogy igen sokrétű témáról van szó, amelyekben a fiziko- kémiai hatások
meghatározó jelentőségűek. Nem is meglepő ezért, hogy a disszertáció elolvasása után egy
egységes és könnyen emészhető összkép az agytörzs vizsgált strukturáinak működése tekintetében
NEM alakult ki bennem. De ez a realitás. Mellesleg, a disszertáció és egyéb agykutatási
eredmények is elgondolkoztatnak, sőt, kétségeket támasztanak bennem, hogy feltárható-e és
megérthető-e teljes mélységében, miképpen működik az agy.
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A disszertáció alapján a Jelölt nagyon gazdag kísérleti repertoárral rendelkezik és világosan
kivehető az alkalmazott technikákból, hogy igyekszik a tudomány kérdéseinek megfelelő
legmodernebb eljárásokat alkalmazni (patch-clamp technika egysejt jelöléssel ötvözve, genetikailag
módosított (transzgén) állattörzsek alkalmazása, az opto- és chemogenetikai módszer igénybevétele
a célzott és szelektív sejt aktiváció érdekében, vírusok és plazmidok által kódolt fehérjék kíséleti
felhasználása, farmakológiai ágensek (agonisták és antagonisták) felhasználása a minél pontosabb
molekuláris háttér megismerése céljából, viselkedési tesztek a kísérleti állatokon, valamint humán
preparátummal történő összehasonlító vizsgálatok kivitelezése.

Talán annyit említenék meg, és ezt nem pejoratív szándékkal teszem, hogy a disszertáció témakörét
előgendő lett volna az agytörzsi eredményekre és a glia sejtek tanulásra vonatkozó eredményeire
korlátozni, ami a disszertáció téma-alapú koherenciáját még hansúlyosabbá tette volna.

A disszertáció kísérleteivel kapcsolatban szeretnék néhány gondolatébresztő kérdést feltenni:

1) A disszertációban elsősorban egereket használtak vad és génmódosított törzseket. Más állat
fajokban végeztek-e hasonló vagy azonos típusú összehasonlító vizsgálatokat?

2) Vékony szelet in vitro preparátumok (200 um vastag) kétségtelenül előnyösek a
fenntarthatóság szempotjából, de minél vékonyabb a szelet annál jobban megfosztott az oda
érkező idegrostoktól. Az ilyen preparátumból származó eredmény interpretálása során
figyelembe vették-e a depriváltságot?

3) Nagyon elegáns és előremutató paradigmának tartom a kettős elvezetést ugyanabból a sejtből.
Sajnos a kettős elvezetés technikai nehézsége miatt ritkán talalálkozni vele még in vitro
kisérletekben is. Kérdésem, a szómától mi volt a legnagyobb távolság sikeres páros méréssel és
mi a leginkább limitáló tényező?

4) A kísérleti eredmények egyik feltűnő tulajdonsága, hogy szinte valamennyi modulációs hatás
kevert eredményt adott, amiről a Jelölt úgy fogalmaz, pl. "A PPN kolinerg neuronjai
membránsajátságaikat tekintve nem képeznek homogén populációt" (67.oldal). Másik példa, "..a
CB1 receptor aktivációra bekövetkező háromféle neuronális válasz sajátságait
vizsgáltuk.." (73.oldal), és még legalább 3 további példát sorolhatnék fel. Tipikusan, vannak
idegsejtek, amelyek aktivációt mutatnak, vannak, amelyek szupresszálodnak, és vannak,
amelyek nem reagálnak (változatlan membrán potenciál). Mi a véleménye a Jelöltnek a válaszok
diverzitásával kapcsolatban?

5) Az optogenetikai kísérlettekkel kapcsolatban szeretném észrevételezni, hogy a lézerfény által
aktivált neuronok tekintetében többféle hatással lehetne számolni. Jó példa erre a disszertációban
is érintett astrocita optogenetikai aktivációja, amely mGluR-függő depolarizációt és
hiperpolarizációt is kiváltott. Ennek fényében az opotogenetikai kísérleti eredményeket célszerű
lenne árnyaltabban értékelni. Kérdésem, mi a Jelölt véleménye a megfigyelt diverz hatással
kapcsolatban?

6) A glutamát receptorokkal kapcsolatos SIC (slow inward current) jelek mennyiben feleltethetők
meg, illetve hozhatók párhuzamba az LTP/LTD jelenségével? Továbbá, kijelenthető-e, hogy a
SIC hiánya emberben, tipikusan 70 év után, a tanulási képesség radikális csökkenését, netán
megszűnését jelenti?
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7) A disszertáció komplex eredményeinek tükrében kíváncsi vagyok a Jelölt véleményére a
formátio retikuláris összetettségevel kapcsolatban. Az agytörzs jelentős része a formátio
reticuláris, amelynek neve is tükrözi, hogy összekötettései nem mutatnak jól azonosítható
egységeket, mint pl. a hippocampusban, striátumban. Változott-e ez kép az utóbbi időben,
láthatók-e szerveződési stratégiák, akár morfológiai, akár funkcionális, akár molekuláris
szempontból?

8) Miért esett Jelölt jövőbeni kutatási fókuszába a PSP szindróma?

A megválaszolandó kérdések után megállapítom, hogy a Dr Pál Balázs Zoltán MTA doktori
disszertációja eredeti megfigyelésekben gazdag, amelyek közül az alábbiakat tartom, s egyben
fogadom el eredeti tudományos eredménynek:

1) Az M-áram a kolinerg, azon belül a muszkarinerg moduláció egy fontos szereplője, amely
hatékonyan képes befolyásolni a PPN sejtek tüzelési sajátságait különös tekintettel a szomszédos
sejtek szinkronizációját, tehát populáció aktivitásban betöltött szerepét.

2) Az M-áramér felelős ioncsatorna KCNQ4 nevű alegységének hiánya heterogén változást okoz
számos agytörzsi neuron típus membrán tulajdonságaiban és számos élettani funkcióban, így a
cirkadian ritmus szabályozásában és a startle reflex (Moro-reflex) tekintetében.

3) Kimutatták, hogy az M-áramot kifejező szerotonin tartalmú idegsejtek topográfiai eloszlása
különböző a raphe magokban.

4) Megállapították, hogy a PPN idegsejtjeire történő diverz neuromodulációs hatások egy része
asztrociták aktivációjának mértékétől és időzítésétől függ.

5) Az asztrocita-függő neuronális aktiváció tanulási folyamatokra is hat és életkorral csökken, sőt
időskori humán preparátumban meg is szűnik.

Bírálóként azzal zárom mondandóm, hogy gratulálok az elért izgalmas eredményekért. Dr. Pál
Balázs Zoltán kutatásai jelentősen hozzájárultak tisztázni az emlős agy ezen ősi részeinek komplex
működését. Megfigyelései és azok értelmezése szerves részét képezik annak fa olyamatnak, ami
mindennemű gyógyászati célú alkalmazás előfeltétele, legyen az hatóanyag, terápia, vagy
biológiailag realisztikus megoldása egy problémának.

Elismeréssel állapítom meg, hogy Dr. Pál Balázs Zoltán MTA doktori címre benyújtott
disszertációja új adalékokkal járul hozzá a központi idegrendszerről szerzett eddigi egyetemes
tudáshoz. A doktori értekezést változatlan formában nyilvános megvitatásra javaslom, s az MTA
doktora cím elnyerését támogatom.

………………………

Dr. Kisvárday Zoltán

Tudományos tanácsadó

az MTA doktora

Debrecen, 2024. június 13.
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